
 ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI
PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Atto di pignoramento presso terzi a carico del  dipendente  XXXXXXXXXX
in favore del creditore Agenzia delle Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione per la
provincia di Palermo - Accertamento in entrata di € 1.411,90 al capitolo 254 ed impegno
spesa di € 1.411,90 al capitolo 522.

PREMESSO CHE:
- con atto di pignoramento presso terzi, pervenuto con pec del 20/05/2024, registrato al
protocollo dell'Istituto al n.25360-dig/2024 del 20/05/2024, con la quale l'Agenzia delle
Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione per la provincia di Palermo – ha sottoposto
a pignoramento per tributi iscritti a ruolo e scaduti comprensivi degli interessi di mora e
degli oneri di riscossione di cui all'art.17 del D.Lgs.112/1999, calcolati alla data del
6/05/2024, nonché degli accessori di legge, oltre agli interessi e agli oneri di riscossione
maturandi al giorno del pagamento spese, per un importo di € 16.061,97, aumentato della
metà, le somme dovute da questo I.A.C.P. di Palermo, al signor XXXXXXXXX, nato a
XXXXX il XXXXXXX, dipendente  con contratto di lavoro a tempo indeterminato; 
- l'Agente per la riscossione intende procedere in via esecutiva per il recupero delle somme
ingiunte e scadute, con pignoramento presso terzi in danno del debitore, sottoponendo a
pignoramento ex articolo 72 bis DPR 602/73, fermo restando l'articolo 72 ter DPR 602/73,
le somme dovute e debende dal terzo al debitore per qualsiasi titolo, causa o rapporto e fino
alla concorrenza del complessivo carico infruttuosamente ingiunto, oltre oneri accessori,
aumentato della metà e quindi per un importo complessivo  pari a € 24.092,96;
- che l'Agenzia delle Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione per la provincia di
Palermo ha ordinato a questo Istituto di pagare, nei limiti previsti dalla legge al suddetto
Agente della riscossione nel termine di 60 gg. dalla notifica dell'atto, le somme per le quali
il diritto alla percezione da parte del Debitore sia maturato anteriormente alla data di tale
notifica, ed alle rispettive scadenze le restanti somme; 

Considerato che:
- il D.P.R. 602/73 al comma 1 dell'art.72 ter - Limiti di pignorabilità – prevede che:
“Le somme dovute a titolo di stipendio, di  salario  o  di  altre indennita' relative al
rapporto di  lavoro  o  di  impiego,  comprese quelle dovute a causa  di  licenziamento,
possono  essere  pignorate dall'agente della riscossione in misura pari ad un decimo per
importi fino a 2.500 euro  e  in  misura  pari  ad  un  settimo  per  importi superiori a 2.500
euro e non superiori a 5.000 euro”. 
- Che quindi questo I.A.C.P. ha determinato la trattenuta mensile pari a € 201,70 a partire
dalla  mensilità di giugno 2024 del dipendente considerato, stante il limite di pignorabilità

Copia con omissis della D.D. 1230 Del    17/06/2024  



previsto dall'articolo 72 ter del DPR 602/1973 (1/10 per importi di stipendio inferiori a €
2.500,00);

Il Responsabile della Sezione 2
Dott.ssa  Loredana Giangrande

Vista la prenotazione di accertamento/impegno al capitolo 254 e 522 del bilancio di
Previsione 2024 prot. n.9198-usc/2024;

Tutto ciò premesso, considerato e visto

Il Direttore Generale
VISTI
- Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;
- La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009;
- La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016;
- La Delibera Commissariale n.124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di previsione

2024/2026;
-  La  nota prot. 69939 del 29/12/2023, assunta al nostro protocollo in pari data al numero
60668/DIG, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture – e della Mobilità , Dipartimento delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1- UO. A1.01 – Vigilanza Enti, ha trasmesso
con effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 del 27/12/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2024/2026;
- la Delibera Commissariale n.95 del 03/05/2023 di approvazione del contratto individuale di lavoro
prot. 28-CTR del 3 maggio 2023  sottoscritto dal dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente di III fascia del
ruolo unico dell'amministrazione Regionale, in comando per un anno presso questo Istituto, con il
quale è conferito l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza ad interim del Servizio
Amministrativo ed Economico Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio 2023 all'1 maggio
2024;
- La Delibera Commissariale n.18 del 03/05/2024 di approvazione del contratto individuale di
lavoro prot. 30-CTR del 24 aprile 2024,  sottoscritto dal dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente di III
fascia del ruolo unico dell'Amministrazione Regionale, relativo al rinnovo del comando per un anno
presso questo Istituto, con il quale è conferito altresì l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza
ad interim del Servizio Amministrativo ed Economico Contabile e del Servizio Tecnico dal 2
maggio 2024 all'1 maggio 2025;

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente;

DETERMINA

- di dare atto che l'Agenzia delle Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione per la
provincia di Palermo – ha sottoposto a pignoramento, per tributi iscritti a ruolo e scaduti,
comprensivi degli interessi di mora e degli oneri di riscossione di cui all'art.17 del
D.Lgs.112/1999, calcolati alla data del 6/05/2024, nonché degli accessori di legge, oltre agli
interessi e agli oneri di riscossione maturandi al giorno del pagamento spese, per l'importo
di € 16.061,97, aumentato della metà, le somme dovute da questo I.A.C.P. di Palermo, al
signor XXXXXXXX, nato a XXXXXX il XXXXXX, dipendente  con contratto di lavoro a
tempo indeterminato; 
- di accertare la somma complessiva € 1.411,90 a titolo di pignoramento presso terzi, per
tributi iscritti a ruolo e scaduti comprensivi degli interessi di mora e degli oneri di



riscossione di cui all'art.17 del D.Lgs.112/1999, calcolati alla data del 6/05/2024 nonché

degli accessori di legge, oltre agli interessi e agli oneri di riscossione maturandi al giorno
del pagamento spese, a carico del dipendente XXXXXXXX, nato a XXXXX  il XXXXXX,
relativo al periodo dal 01-06-2024 al 31-12-2024, sul capitolo di entrata 254 del bilancio di
previsione 2024;
- di emettere sul medesimo accertamento ordinativo di incasso come segue:

- € 201,70 sulla ritenuta mensile operata nel cedolino di giugno 2024;
- € 201,70 sulla ritenuta mensile operata per ciascuno dei cedolini dal mese di luglio al
mese di dicembre 2024;

- di impegnare la somma di € 1.411,90 sul capitolo 522  del bilancio di previsione 2024 a
favore dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione per la provincia
di Palermo;
- di emettere mandato di pagamento della somma trattenuta per ciascuna delle mensilità da
giugno 2024 a dicembre 2024 pari ad € 201,70 per ogni mensilità, a favore della l'Agenzia
delle Entrate - Riscossione - Agente per la riscossione per la provincia di Palermo, secondo
le modalità di pagamento riportate nell'atto di pignoramento in premessa, indicando nella
causale il codice identificativo del fascicolo riportato nell'atto di pignoramento considerato;
- di dare mandato alla Sezione 6 “Contabilità Esecutiva“ di emettere mensilmente sul
medesimo accertamento ordinativo di incasso a carico del dipendente sopra citato, nonchè

di versare entro 60 giorni dalla notifica dell'atto di pignoramento di cui alla premessa la
somma trattenuta sulla mensilità di giugno 2024, e di versare mensilmente le somme
trattenute sulle mensilità successive allo stesso dipendente;

- di notificare copia della presente determina dirigenziale al dipendente interessato.

Il  Direttore Generale
Dott. Giuseppe Chiarelli

L' Atto Amministrativo originale è stato sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell'art. 21 e 24 del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii 
e resta disponibile a gli atti dell'Istituto 




